

Helpline Number  
for corona-virusRajasthan  
0141-  
2225624/2225000  
Toll Free No:  
104/108National Call Center  
No  
+91-11-23978046  
Toll Free No: 1075Whatsapp Chatbot  
+911412225624Helpline Email ID  
for corona-virus :  
rajasthan\_idsp[at]  
yahoo[dot]co[dot]inCOVID Facilities in  
Rajasthan  
(27.06.20) Frequently Asked  
Questions on  
(FAQs)Mobile Application  
RSMPRSMP मोबाईल ऐप डाउनलोड  
करने के लिए Q.R.Code Scan  
करें।Rajasthan Teleconsultation  
Services[Click Here for Main Website](#)

## Novel Corona Virus (COVID-19)

| Home | Travel Advisories | Behavioural Health | Citizens | Hospitals | States/Departments/ Ministries | Employees | Awareness Material |
|------|-------------------|--------------------|----------|-----------|--------------------------------|-----------|--------------------|
|------|-------------------|--------------------|----------|-----------|--------------------------------|-----------|--------------------|

3165902  
Total Sample  
Collected3023628  
Negative  
Cases139696  
Positive  
Cases117238  
Cured /  
Recovered2578  
Report  
Awaited1516  
Cumulative  
Deathश्री अशोक गहलोत  
माननीय मुख्यमंत्री,  
राजस्थानडॉ. रघु शर्मा  
माननीय चिकित्सा एवं  
स्वास्थ्य मंत्री,  
राजस्थानडॉ. सुभाष गर्ग  
माननीय चिकित्सा एवं  
स्वास्थ्य राज्य मंत्री,  
राजस्थानDistrict Wise Status of COVID-19  
Date-02.10.2020 (Time 6:00 P.M.)

| S.No | District    | Total Sample Received | Today's Positive | Cumulative Positive | Cumulative Recovered | Cumulative Discharged |
|------|-------------|-----------------------|------------------|---------------------|----------------------|-----------------------|
| 1    | AJMER       | 140624                | 95               | 7111                | 6674                 | 6674                  |
| 2    | ALWAR       | 141751                | 198              | 11095               | 10630                | 10630                 |
| 3    | BANSWARA    | 25899                 | 11               | 1234                | 1103                 | 1103                  |
| 4    | BARAN       | 30814                 | 7                | 1312                | 1195                 | 1195                  |
| 5    | BARMER      | 66304                 | 48               | 2833                | 2643                 | 2643                  |
| 6    | BHARATPUR   | 84995                 | 20               | 4391                | 4180                 | 4180                  |
| 7    | BHILWARA    | 97193                 | 108              | 4410                | 4030                 | 3017                  |
| 8    | BIKANER     | 173242                | 183              | 6895                | 6385                 | 6385                  |
| 9    | BUNDI       | 25472                 | 9                | 1248                | 1156                 | 1156                  |
| 10   | CHITTORGARH | 48915                 | 36               | 1748                | 1536                 | 1536                  |
| 11   | CHURU       | 71063                 | 60               | 1902                | 1695                 | 1695                  |
| 12   | DAUSA       | 33300                 | 11               | 1116                | 989                  | 989                   |
| 13   | DHOLPUR     | 91096                 | 27               | 2968                | 2890                 | 2890                  |
| 14   | DUNGARPUR   | 80203                 | 19               | 1890                | 1739                 | 1739                  |
| 15   | GANGANAGAR  | 29285                 | 53               | 1579                | 1298                 | 1298                  |
| 16   | HANUMANGARH | 32407                 | 42               | 987                 | 783                  | 783                   |
| 17   | JAIPUR      | 396955                | 414              | 22334               | 13928                | 13928                 |

|                     |            |         |        |        |        |        |
|---------------------|------------|---------|--------|--------|--------|--------|
| 18                  | JAISALMER  | 49878   | 25     | 877    | 739    | 739    |
| 19                  | JALORE     | 100983  | 21     | 2514   | 2022   | 2022   |
| 20                  | JHALAWAR   | 61886   | 23     | 2436   | 2319   | 2319   |
| 21                  | JHUNJHUNU  | 64669   | 69     | 1831   | 1520   | 1520   |
| 22                  | JODHPUR    | 399568  | 326    | 20816  | 16099  | 16099  |
| 23                  | KARAULI    | 33235   | 2      | 942    | 782    | 782    |
| 24                  | KOTA       | 197074  | 41     | 9148   | 7780   | 7780   |
| 25                  | NAGPUR     | 116239  | 22     | 3784   | 3512   | 3512   |
| 26                  | PALI       | 119198  | 68     | 5975   | 5429   | 5429   |
| 27                  | PRATAPGARH | 25144   | 6      | 805    | 731    | 731    |
| 28                  | RAJSAMAND  | 52927   | 33     | 1937   | 1633   | 1633   |
| 29                  | S.MADHOPUR | 48378   | 6      | 927    | 819    | 819    |
| 30                  | SIKAR      | 95461   | 46     | 4219   | 3759   | 3759   |
| 31                  | SIROHI     | 51556   | 44     | 2072   | 1802   | 1802   |
| 32                  | TONK       | 33073   | 30     | 1344   | 1130   | 1130   |
| 33                  | UDAIPUR    | 141103  | 108    | 4679   | 4010   | 4010   |
| Other State/country |            | 6012    | 0      | 189    | 150    | 120    |
| Total               |            | 3165902 | 2211   | 139548 | 117090 | 116047 |
| Other (Italy)       |            | 0       | 2      | 2      | 2      | 2      |
| Evacuees            |            | 0       | 61     | 61     | 61     | 61     |
| BSF                 |            | 0       | 85     | 85     | 85     | 85     |
| G Total             |            | 2211    | 139696 | 117238 | 116195 |        |

## COVID Facilities in Rajasthan

### LATEST UPDATES

प्रेस-विज्ञप्ति  
(Only for Private Sector)

1.(Only for Private Sector) Details of Manpower willing to work for COVID-19 patient

2. (Only for Private Sector) Details of hospital voluntarily agreeing to provide services for the treatment of COVID-19 patient

कोरोना वायरस (Corona Virus Important Letter for Department)

State Officials/incharge for COVID 19

District Officials/ incharge for 19Corona

MoHFW Website

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** शराब पीने से COVID-19 के संक्रमण से बचाव होगा है।

**सच** शराब पीने से COVID-19 के संक्रमण से बचाव नहीं होता है। बल्कि यह किरी के स्वास्थ्य के लिए बेहद खतरनाक हो सकता है।

COVID - 19 को रोकने के लिए और घुसने को न दें। घुसने को रोकने में सहायता दें। यदि आप घुसने को रोकने में सहायता दें तो आपको सहायता मिलेगी।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** नया कोरोना वायरस कुत्तों या बच्चों को स्पर्शित करना है, घुसने को नहीं।

**सच** सभी उम्र के लोग इस वायरस (nCoV-2019) से संक्रमित हो सकते हैं। घुसने और पहले से कमजोर रहने (जैसे कि अस्थमा, मधुमेह, दिल के मरीज) वाले संक्रमण से जल्द बस हो अव्यक्त बीमार हो जाते हैं।

COVID - 19 को रोकने के लिए और घुसने को न दें। घुसने को रोकने में सहायता दें। यदि आप घुसने को रोकने में सहायता दें तो आपको सहायता मिलेगी।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** विटामिन-सी के भण्डार सेवन से कोलेरा संक्रमण को ठीक करने में मदद मिल सकती है।

**सच** विटामिन-सी के नियमित सेवन से प्रतिरक्षा बढ़ती है। लेकिन, इसके अव्यक्त सेवन की सलाह नहीं दी जाती है।

COVID - 19 को रोकने के लिए और घुसने को न दें। घुसने को रोकने में सहायता दें। यदि आप घुसने को रोकने में सहायता दें तो आपको सहायता मिलेगी।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** सोशल मीडिया के एक वायरल पोस्ट में दावा किया गया है कि कोलेरा का रस कोरोना वायरस का इलाज कर सकता है।

**सच** ऐसा कोई इलाज उपलब्ध नहीं है।

COVID - 19 को रोकने के लिए और घुसने को न दें। घुसने को रोकने में सहायता दें। यदि आप घुसने को रोकने में सहायता दें तो आपको सहायता मिलेगी।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** कुम्भारन अर्था 5 दिनों तक है।

**सच** "कुम्भारन अर्था" का अर्थ है वायरस के संक्रमण और बीमारी के लक्षणों की शुरुआत के बीच का समय। COVID-19 के लिए कुम्भारन अर्था 1-14 दिनों तक है।

COVID - 19 को रोकने के लिए और घुसने को न दें। घुसने को रोकने में सहायता दें। यदि आप घुसने को रोकने में सहायता दें तो आपको सहायता मिलेगी।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** एक चीनी चिकित्सक के मुताबिक कोलेरा वायरस - का इलाज है एक कटोरी लहसुन।

**सच** ऐसी जानकारी का कोई वैज्ञानिक प्रमाण नहीं है।

COVID - 19 को रोकने के लिए और घुसने को न दें। घुसने को रोकने में सहायता दें। यदि आप घुसने को रोकने में सहायता दें तो आपको सहायता मिलेगी।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** कोविड डिस्टेंसिंग का पालन करें खुद बचें दूसरों को भी बचाएं।

**सच** कोविड डिस्टेंसिंग का पालन करें खुद बचें दूसरों को भी बचाएं।

COVID-19 को रोकने के लिए और घुसने को न दें। घुसने को रोकने में सहायता दें। यदि आप घुसने को रोकने में सहायता दें तो आपको सहायता मिलेगी।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** क्या घर के सदस्यों को भी आवास में दूरी रखनी है?

**सच** हाँ। निम्न संभव दो अवस्थाएँ दूरी रखनी चाहिए। आज और 12-14 वर्ष के अंतर। उम्र के लोगों, नवजात शिशुओं और वृद्धों के बीच।

COVID - 19 को रोकने के लिए और घुसने को न दें। घुसने को रोकने में सहायता दें। यदि आप घुसने को रोकने में सहायता दें तो आपको सहायता मिलेगी।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** कोविड डिस्टेंसिंग का पालन करें खुद बचें दूसरों को भी बचाएं।

**सच** कोविड डिस्टेंसिंग का पालन करें खुद बचें दूसरों को भी बचाएं।

COVID-19 को रोकने के लिए और घुसने को न दें। घुसने को रोकने में सहायता दें। यदि आप घुसने को रोकने में सहायता दें तो आपको सहायता मिलेगी।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** लोगों से दूरी बनाए रखें कोरोना से दूरी बनी रहेगी।

**सच** लोगों से दूरी बनाए रखें कोरोना से दूरी बनी रहेगी।

COVID-19 को रोकने के लिए और घुसने को न दें। घुसने को रोकने में सहायता दें। यदि आप घुसने को रोकने में सहायता दें तो आपको सहायता मिलेगी।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** विश्वास में रहें निवास में रहें।

**सच** कोरोना वायरस - घर में रहें सुरक्षित रहें।

COVID-19 को रोकने के लिए और घुसने को न दें। घुसने को रोकने में सहायता दें। यदि आप घुसने को रोकने में सहायता दें तो आपको सहायता मिलेगी।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** कोरोना वायरस के संकेत दिखाने दिनों में दिखते हैं।

**सच** सामान्य तौर पर 5 से 7 दिनों में इसके संकेत दिखते हैं। यदि 14 दिनों तक का भी समय लगेगा है। इसी कारण 14 दिनों अवधि में घर में रहना चाहिए।

COVID - 19 को रोकने के लिए और घुसने को न दें। घुसने को रोकने में सहायता दें। यदि आप घुसने को रोकने में सहायता दें तो आपको सहायता मिलेगी।



**दिल दिया है जा भी दंगे  
ए चतन नरे लिए**

**आशा कायंकांती मारक बनाते हुए**  
संकट काल में आज आशा क्या योगदान दिया?

ASHA works make masks at home amid Covid battle



**आइये, हम सब भी किसी जा किसी  
रूप में अपना योगदान दें,  
हम महामारी से निपटने में**

COVID19 बीमारी के सतर्कता में आज दुसरी को जो सतर्कता हो  
आज आशा की वेडि [www.ashanikashanika.com](http://www.ashanikashanika.com) हो जा आशा की  
आशा कायंकांती मारक बनाते हुए

**श्री राजगोपाल सारक, डे**

घर पर प्युंछकर तहत सामग्री, भेज दे रिजम्मेबर।  
 इस घर दे बाहर बिचलकर ता क्ये इसकी मेहनत बेकार।



COACHING सीखने में सुविधा देते और कक्षा को भी सुविधा देते सीमा में अक्सरमात्र यह कक्षा  
 में किए गए सामग्री को लुप्टा करके और अलग अलग कर दिए जाने तक मजबूत को

संपर्क मोबाइल नंबर :- +91-8237888888 | ईमेल क्वेश्चन नंबर :- +91-8422236264, 2223690

अधिक जानकारी के लिए [rajswasthya.nic.in](http://rajswasthya.nic.in) पर सम्पर्क करें

ईश्वरवास्तव्य, सत्य ही

[illegible][illegible]

**जो सच में कुछ खरीं छुपाएना  
सच में वही कोठेना से बच पाएना**



**कभी कोठेना से छुपाई रहिने के बारे में सच छुपाए सक कएना**

**COVID-19 कोठेना से छुपाई रहिने के बारे में सच छुपाए सक कएना**

अहिने जानकारी के लिए [www.mca.gov.in](https://www.mca.gov.in) पर जायना को  
समाचार कोठेना से छुपाई रहिने के बारे में सच छुपाए सक कएना

**##राजस्थान-सचकेडे**



## कोरोना वायरस से बचाव के पाँच सबसे महत्वपूर्ण उपाय

इन पाँचों को जानकार हो आप भी अपनी कोशिश करें



1. **मास्क पहनें**  
जहाँ भी जाएं, मास्क पहनें।  
जहाँ भी जाएं वहाँ भी मास्क पहनें।  
मास्क पहनें वहाँ भी मास्क पहनें।



2. **हथेली धो लें**  
जहाँ भी जाएं, हथेली धो लें।  
जहाँ भी जाएं वहाँ भी हथेली धो लें।  
हथेली धो लें वहाँ भी हथेली धो लें।



3. **खुद को छुने से बचें**  
जहाँ भी जाएं, खुद को छुने से बचें।  
जहाँ भी जाएं वहाँ भी खुद को छुने से बचें।  
खुद को छुने से बचें वहाँ भी खुद को छुने से बचें।



4. **खुद को छुने से बचें**  
जहाँ भी जाएं, खुद को छुने से बचें।  
जहाँ भी जाएं वहाँ भी खुद को छुने से बचें।  
खुद को छुने से बचें वहाँ भी खुद को छुने से बचें।



5. **खुद को छुने से बचें**  
जहाँ भी जाएं, खुद को छुने से बचें।  
जहाँ भी जाएं वहाँ भी खुद को छुने से बचें।  
खुद को छुने से बचें वहाँ भी खुद को छुने से बचें।



6. **खुद को छुने से बचें**  
जहाँ भी जाएं, खुद को छुने से बचें।  
जहाँ भी जाएं वहाँ भी खुद को छुने से बचें।  
खुद को छुने से बचें वहाँ भी खुद को छुने से बचें।

**COVID-19 को रोकने से जुड़िए #जोपाँचों से जोड़िए #कोरोना को**

जोड़िए जानकारी से [www.raghuwariya.org.in](http://www.raghuwariya.org.in) पर जाएँ

सम्पर्क करें [info@raghuwariya.org.in](mailto:info@raghuwariya.org.in) या [011-22222222](tel:011-22222222)

**सतर्क रहने की जरूरत है  
सुपर हीरो बनिए, घर में रहें, सुपरहिट रहें  
कोरोना वाइरस को फैलने से रोकें**



Coronavirus महामारी से सुरक्षित रहें और आपकी सभी चीजें सुरक्षित रखें। सभी को Coronavirus से बचने के लिए घर में रहना चाहिए। घर में सभी चीजों को सुरक्षित रखें। घर में सभी चीजें सुरक्षित रखें।

अधिक जानकारी के लिए <https://www.dhse.ny.gov> पर सतर्क रहें।

**मैं वायरसमुक्त, सतर्क, मैं**

**कोरोना संक्रमण से बचें**

